

# یک رضوان

دانشگاه

نشریه فرهنگی مذهبی یک رضوان شماره بیست و هشتم  
ویژه اردیبهشت ماه - سال ۱۳۹۲ شمسی - ۱۴۴۴ قمری

امام صادق علیه السلام فرمودند: پدرم مرا به سه نکته ادب کرد: هر کس با رفیق بد همنشین کند سالم نمی ماند و هر کس مراقب و مقید به گفتارش نباشد پیشیمان می گردد و هر کس به جاهای بد رفت و آمد کند متهم می شود. بهار انوار، ج ۷۵، ص ۲۶۱

«این نشریه حاوی اسما متبرکه می باشد»

بهای نشریه ذکر صلوات جهت سلامتی اقا امام زمان علیه السلام فرمودند



## تفاوت خون گیری و حجامت

عمده فرق اصلی در اهدای خون با حجامت، این است که در حجامت، خون گیری از طریق مویرگ های لنفاوی است و در اهدای خون از وریدهای اصلی که مقدار خون گرفته شده در هر کدام متفاوت است. در حجامت خون به صورت خودکار جاری شده و خود به خود قطع می شود. خون خارج شده خونی است که به حد لزوم دفع شده است. اما در اهدای خون مقدار دریافتی منوط به تشخیص پزشک است. نتایج آزمایشات نشان می دهد که خون حاصله از حجامت، حاوی ۲۰٪ پلاسما و ۷۰٪ گلبول می باشد و این در حالی است که خون گرفته شده از ورید شامل ۷۰٪ پلاسما می باشد. به همین دلیل، خون گیری باعث ضعف در بدن، حجامت موجب نشاط و سلامتی می شود. همچنین در طرحی که در بیمارستان لقمان حکیم تهران انجام شد، فاکتورهای بیوشیمی موجود در خون وریدی راباخون حجامت همزمان مقایسه کرده اند که تفاوت فاحشی مشاهده گردیده. طوری که فقط میزان کلسترول خون حجامت، ۳/۵ برابر بیشتر از خون وریدی بود. بنابراین، حجامت برای کاهش میزان کلسترول خون مفید است. همزمان سم موجود در خون حجامت را با سم موجود در خون وریدی مقایسه کرده اند. به این نتیجه رسیده اند که سم موجود در خون حجامت ۲۳ برابر سم خون وریدی بود که با توجه به فراوانی مسمومیت های غذایی، شیمیایی، آلرژیک و تنفسی که در اثر پراکندگی سرب و آلاینده های دیگر که در محیط های صنعتی، عمومی و شهر های بزرگ وجود دارد، حجامت برای مقابله با این تهدیدات جانی کافی است. روایت شده در مهمانی ای که زن یهودی برای رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم و بزرگان اسلام ترتیب داده بود تا آنان را مسموم نماید. پس از اینکه حضرت متوجه شدند، فرمودند: کسانی که از این غذای مسموم خوده اند حجامت کنند.

سایت راسخون

البته بدیهی است که اهدای خون در مواقع اضطراری که باعث اهدای زندگی می شود، عملی بسیار پسندیده است.



## دلیل دعا کردن برای سلامتی امام عصر چیست؟ در حالی که خدای منان اراده دارد آن حضرت زنده و سالم بماند!

درباره تاثیر دعا، از دو زاویه می توان نگاه کرد:

الف. تاثیر دعا درباره امام.

ب. تاثیر دعا برای دعا کننده.

نگاه اول، دعا در سلامتی حضرت، موثر است. زیرا آن حضرت به این سبب که انسان است و در همین عالم زندگی می کند در معرض آفات و بلاها است و دعا می تواند در دور کردن بلاها و مرض ها از وجود عزیزش موثر باشد همان گونه که می تواند در بهبود بیماری اثر داشته باشد.

این با اراده خدا مبنی بر سلامتی امام، منافاتی ندارد. زیرا اراده خدا از طریق اسباب اعمال می شود و دعا، از مهم ترین وسیله ها و سبب ها برای جریان اراده خدا در زندگی است. همچنین آنچه که اراده الهی بر آن تعلق گرفته حفظ جان حضرت از مرگ است و این منافاتی با بیماری جسمی حضرت ندارد.

نگاه دوم، آثار دعا کردن فراوان است از جمله:

دعا کردن، راهی است برای این که امام عصر را یاد کنیم و به این وسیله با آن عزیز ارتباط روحی و معنوی پیدا کنیم و این ارتباط، ثمرات بسیاری برای رشد و کمال روحی ما دارد.

دعا کردن برای امام، نوعی عرض ارادت و محبت به او است که قطعا از سوی آن منبع جود و کرم، بی پاسخ نخواهد ماند و دعا کننده را مسرور لطف و عنایت خاص خود قرار خواهد داد.

دعا کردن برای امام، یعنی آن وجود عزیز را بر بسیاری از موجودات و پدیده ها مقدم دانستن و وجود و نقش او را مد نظر قرار دادن.

این موضوع، سبب زیاد شدن محبت آن عزیز در دل ها و جان ها می گردد زیرا ذکر محبوب، سبب فراوانی محبت نسبت به او است.

پرسش ها و پاسخ های مهدوی، ص ۹۲



## نوشته های روی دربهای بهشت

رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم فرمودند: هنگامیکه مرا به معراج بردند جبرئیل به من گفت: به بهشت و جهنم دستور دادم خود را به شما عرضه کنند. پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم فرمود: بهشت را و آنچه از نعمت ها که در آن بود مشاهده کردم و نیز جهنم با آنچه از عذابها که در آن بود مشاهده کردم. رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم فرمود جبرئیل مرا مورد خطاب خود قرار داد و صدا زد ای محمد بخوان آنچه بر روی این دریا نوشته شده سپس من آنها را خواندم.

بر اولین درب بهشت نوشته شده بود ۱- نیست خدایی مگر خدای یگانه ۲- محمد صلی الله علیه و آله و سلم فرستاده خداست ۳- علی علیه السلام ولی خداست هر چیز چاره ای دارد چاره زندگانی نیکو چهار صفت میباشد ۱- قناعت ۲- بذل احسان حق ۳- ترک کینه ۴- هم نشینی با اهل خیر. بر دومین درب بهشت نوشته شده بود ۱- نیست خدایی مگر خدای یگانه ۲- محمد صلی الله علیه و آله و سلم فرستاده خداست ۳- علی علیه السلام ولی خداست هر چیز چاره ای دارد و چاره خوشحالی آخرت در چهار صفت است ۱- دست کشیدن بر سر یتیمان (احترام و نوازش) ۲- مهربانی و رسیدگی به خانواده های بی سر پرست ۳- سعی و تلاش برای روا ساختن حوائج اهل ایمان ۴- سرکشی و کمک به مستمندان.

بهار انوار، ج ۸، ص ۱۴۵

## اصناف مردم

در خبری از امام سجاد علیه السلام نقل شده است که فرمودند: مردم شش طبقه هستند: یک عده شیر صفت اند، مثل پادشاهان که می خواهند بر همه غلبه کنند و نمی خواهند مغلوب شوند. یک عده گرسنگ صفت اند، مثل تاجران که هنگام خرید، بر سر قیمت می زنند و هنگام فروش از جنس خود تعریف می کنند. یک عده روپاه صفت اند، آنان کسانی هستند که از راه دین نان می خورند (دین را دکان و بازار قرار می دهند) و به آنچه بر زبان می آورند، اعتقاد قلبی ندارند. یک عده سنگ صفت اند، مثل کسانی که مردم آزارند و مردم نیز به خاطر زبان شان، مصاحبت با آنان را ناخوش دارند یک عده خوک صفت اند مثل کسانی که مخنث اند (نامرد و زن صفت هستند) که به هیچ کار ناپسندی دعوت نمی شوند. مگر این که دعوت را اجابت می کنند. یک عده گوسفند صفت اند، مثل کسانی که (به وسیله ستمگران) مو و کرکشان کنده، گوشتشان خورده و استخوانشان شکسته می شود. در نتیجه، گوسفند (بی چاره و مظلوم) بین شیر و گرسنگ و روپاه و سگ و خوک چه کند!

هزار و یک حکایت عبرت انگیز، ص ۲۴۵

## مقبره القربین



## قبر لقمان الحكيم

### دور نمایی از زندگی لقمان

یکی از حکمای راستین و بزرگ تاریخ، حضرت لقمان علیه السلام است که نامش در قرآن دو بار با عظمت یاد شده و یک سوره قرآن (سی و یکمین سوره) به نام او است. خداوند او را در قرآن به عنوان حکیم و بر این اساس یاد کرده که فرزندش را به ده اندرز بسیار مهم و سرنوشت ساز نصیحت کرده و این نصایح و حکمت های دهگانه او در قرآن، و یک سوره به نام او، در کتابی که جاودانی و جهانی است بیانگر آن است که خداوند می خواهد نام لقمان و روش و نصایح حکیمانه او را در پیشانی ابدیت ثبت کرده و تا بلو قرار دهد. تا شیفتگان حق و عرفان در هر نقطه و عصری، در بر تو آن هدایت یابند. و از فیوضات آن برای پاک سازی و به سازی بهره جویند. بر همین اساس نخستین سوال در این راستا این است که لقمان کیست! اهل کجاست و در چه عصری می زیسته! آیا پیغمبر است یا نه! و...

برای دریافت پاسخ این سوالات، نظر شما را به مطالب زیر جلب می کنیم: نام او لقمان، و کنیه او ابو الاسود است. او در سرزمین نوبه (واقع در کشور سودان یکی از مناطق آفریقا) چشم به جهان گشود. بنابراین قیافه تیره و متمایل به سیاه داشت. و تاریخ نویسان او را به عنوان سیاه چهره با لب های ستبر و درشت، و قدم های بلند و گشاد یاد کرده اند.

پس او از نژاد مردم آفریقا بود و بعضی او را از اهالی ایله که شهری بندری در کنار دریا، نزدیک مصر، در سرزمین فلسطین بوده دانسته اند. لقمان نظر به این که عمر طولانی کرد با پیامبران بسیار (که طبق بعضی از احادیث تا چهار صد پیامبر) دیدار کرده است و نظر صحیح این که او پیامبر نبود. چنانکه خاطر نشان می شود.

به عقیده بعضی چند سال قبل از تاسیس حکومت حضرت داود علیه السلام و به نظر بعضی ده سال پس از حکومت داود علیه السلام متولد شد. و عمر او تا عصر پیامبری حضرت یونس علیه السلام ادامه یافت. او در عصر نبوت و حکومت حضرت داود علیه السلام همراه آن حضرت به جنگ جالوت رفت و در کشتن جالوت که طاغوت آن عصر بود، شرکت داشت.

ادامه دارد

لقمان و حکمت های دهگانه او، ص ۱۰





### لطیفه های پهلول

خواجی ی ثروتمندی برای خود مقبره ای ساخت . یک سال در آن جا کار کردند تا به اتمام رسید .  
خواجی از استاد بنا پرسید که این عمارت را دیگر چه لازم است پهلول حاضر بود . گفت : وجود شریف شما .  
۲- پرسیدند : روسفیدترین مردم پیش خداوند . چه کسانی هستند ؟ گفت : آسیابان .  
۳- روزی به شتاب تمام راه می رفت . پرسیدند : با این شتاب . به کجا می روی گفت : می روم تا از دعوای دو نفر جلوگیری کنم . گفتند : کدام دو نفر ! گفت : خودم و آن که دارد دنبال من می دود .



### رقص

حضرت آیت الله خمینی (ره) : بنا بر احتیاط واجب رقصیدن خانمها در هر کجا اعم از مجلس عقد و عروسی و یا مولودی ها جایز نیست مگر رقصیدن زن برای همسر خود .

احکام روابط زن و مرد . ص ۱۴۵

حضرت آیت الله گلپایگانی (ره) :

فقط رقصیدن زن برای شوهرش جایز است و در غیر این مورد حرام است .

حضرت آیت الله اراکی (ره) :

رقص اشکال دارد .

حضرت آیت الله سیستانی :

به احتیاط واجب جایز نیست به جز رقصیدن زن و شوهر در جایی که دیگری نباشد .

حضرت آیت الله خامنه ای :

رقص به طور کلی اشکال دارد مگر رقص زوجه فقط برای شوهرش و دور از چشم دیگران .

حضرت آیت الله بهجت :

رقص مطلقاً اشکال دارد .

حضرت آیت الله وحید خراسانی :

رقصیدن مطلقاً - با قطع نظر از ترتیب هر گونه خلاف شرع و عنوان حرام دیگری - بنا بر احتیاط واجب جایز نیست .

حضرت آیت الله مکارم شیرازی :

تنها رقص زن برای شوهرش جایز است و بقیه اشکال دارد .

حضرت آیت الله تبریزی :

رقص از لپو است و سزاوار مومن نیست .

دیدگاه علما و مراجع عظام تقلید . ج ۳

### سلمان محمدی

در ششمین دهه پس از میلاد مسیح . در حالی که سرتاسر جهان را تیرگی های جهل و ظلم فرا گرفته بود و مشعل های هدایت الهی در همه سرزمین ها به خاموشی می گرایید . آزاد مردی روشن ضمیر به نام سلمان در سرزمین ایران با به عرصه هستی نهاد .  
نام اصلی او روزبه بود و رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم او را سلمان نامید . کنیه او ابو عبدالله . ابوالحسن و ابواسحاق گفته اند . بنا بر قولی از کناره جی اصفهان و به قول دیگر از رامهرمز خراسان بوده است . سلمان اگر چه در دامن پدر و مادری غیر مسلمان و زرتشتی پرورش یافته بود اما در سیمای نورانی اش . آثار یکتا پرستی کاملاً آشکار بود و در جواب کسانی که از دودمانش می پرسیدند . می گفت : من سلمان . فرزند اسلام هستم مورخان در مدت عمر او اختلاف کرده اند . بر اساس روایات او عمری دراز داشته است . وفات او در سال ۳۵ یا ۳۶ قمری اتفاق افتاده و قبر او در مدائن در نزدیکی بغداد است .

### هجرت و اسلام آوردن سلمان

درباره اسلام آوردن سلمان . سخن های بسیار گفته اند . اما آن چه پذیرفته شده همگان است که روح بزرگ سلمان . همواره از بت پرستی و عادت های جاهلانہ رنج می برد و گم شده ای در ضمیر خود جست و جو می کرد که به ناچار برای یافتن آن از شهر و دیار خود هجرت کرد . او در مسافرت هایش با پیری روشن ضمیر آشنا شد که نشانه های حضرت محمد صلی الله علیه و آله و سلم را برایش بازگو نمود . بعد از جدا شدن از استاد در شهر مدینه به بردگی گرفته شد . در این مدت . همیشه دیدار مولای خود را از حضرت حق می خواست . تا آن که رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم از مکه به مدینه هجرت کرد و سلمان نشانه های نبوت را در پیامبر دید . به او ایمان آورد و اسلام را با کمال معرفت پذیرفت . رسول خدا صلی الله علیه و آله و سلم نیز او را از بردگی رها نمود . بدین گونه . سلمان به تنها آیین پذیرفته شده در نزد خدا . دست یافت و پس از تشریف به اسلام . به دلیل توانایی عقلی و گنجایش والایی که داشت . به پایه های عالی معارف الهی نایل شد .



### سه خصلت سلمان

شیخ طوسی در آمالی خود آورده است که به امام صادق علیه السلام گفتند : شما سلمان فارسی را بسیار یاد می کنید امام فرمود : مگو سلمان فارسی . بلکه بگو سلمان محمدی . و من او را دوست دارم . برای سه صفتش :

یکی آن که میل و خواست امیر المومنین علیه السلام را بر خواست خود مقدم می داشت و این است حقیقت قبول ولایت .

دوم آن که تهیدستان را دوست می داشت و هم دم آنان بود و آنان را بر ثروت مندان برتری می داد .

سوم آن که بنده نیکوکار و تسلیم پروردگار بود و مشرک نبود .

خبرگزاری اپنا

### ولادت حضرت فاطمه سلام الله علیها

در شب معراج خداوند سببی به پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم هدیه داد که از عظمت خلقت و بوی و رنگ و زیبایی آن ملائکه تعجب کردند . خداوند امر فرمود تا پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم آن را میل کند . هنگامی که آن سیب را شکافت . نوری از آن درخشید . جبرئیل گفت : بخور یا رسول الله . که این نور منصوره فاطمه . دختری است که از صلب تو خارج می شود . در بعضی از روایات است که از رطب بهشتی هم خاتم الانبیا صلی الله علیه و آله و سلم میل فرمودند .

در ۱۰ شعبان سال چهارم جبرئیل علیه السلام بر پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم در ابطح نازل شد و فرمان کناره گیری از حضرت خدیجه سلام الله علیه را به مدت ۴۰ روز - به عنوان مقدمه حمل حضرت زهرا سلام الله علیها - ابلاغ فرمود .

با اینکه آن حضرت علاقه وافری به خدیجه سلام الله علیه داشت و این کار برای آن حضرت پر مشقت بود . ولی برای خدیجه سلام الله علیه پیغام داد که مدتی به منزل نمی آیم و به منزل فاطمه بنت اسد سلام الله علیه می روم . شبها در را ببند و در بستر آسایش کن .

پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم شبها به منزل فاطمه بنت اسد سلام الله علیه می آمد . و هر شب هنگام افطار . خرما و انگور و غذای بهشتی می آوردند . با آب بهشتی و حوله دست آن حضرت را شسته و تمیز می کردند . امیر المومنین علیه السلام حسب دستور پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم جلو در می نشست که کسی نیاید و در آن غذا با پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم شریک شود . در شب چهلم دستور رسید به خانه خدیجه سلام الله علیه برو که خداوند به خود سوگند خورده که امشب از صلب تو ذریه پاک و طیبی ای بیافریند . حضرت از جا برخاسته و به منزل خدیجه سلام الله علیه آمدند .

حضرت خدیجه سلام الله علیه می فرماید : سوگند به آن کسی که آسمان را برافراشته و آب را از زمین جوشانیده . حضرت از من دور نشده بود که سنگینی وجود فاطمه سلام الله علیها را در خود احساس کردم .

### دوران بارداری خدیجه سلام الله علیها

هنگامی که حضرت خدیجه سلام الله علیها دوران آبستنی خود را می گذراند . حضرت فاطمه سلام الله علیها از داخل شکم با مادر صحبت می فرمود و او را دلداری می داد و به صبر و پایداری دعوت می فرمود .



فاطمه تفسیر دوی از عذاب  
بهترین تفسیر از کتاب  
مادر یکتای هستی از عدم  
مادر لیل و قلم . روح قسم

پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم به خدیجه سلام الله علیه فرمودند : جبرئیل به من بشارت داد که این مولود دختر است . و او موجودی پاک و با برکت است . خداوند متعال نسل و ذریه مرا از او قرار می دهد . و از نسل او امامانی در امت قرار خواهد داد که بعد از پایان یافتن وحی جانشینانش در روی زمین باشند .

تقویم شیعه . ص ۱۴۰



۱۰ جمادی الثانی ۱۴۳۴ هجری قمری - یکشنبه - ۱ اردیبهشت ۱۳۹۲

در این روز در سال هفتم هجری پیامبر صلی الله علیه و آله و سلم با ۴۰ نفر به سوی خیبر حرکت فرمودند .

۱۳ جمادی الثانی ۱۴۳۴ هجری قمری - چهارشنبه - ۴ اردیبهشت ۱۳۹۲

وفات حضرت ام البنین علیها سلام در سال ۶۴ هجری قمری همسر امیر المومنین علیه السلام و مادر قمر بنی هاشم علیه السلام .

۱۹ جمادی الثانی ۱۴۳۴ هجری قمری - سه شنبه - ۱۰ اردیبهشت ۱۳۹۲

از دواج حضرت عبدالله پدر رسول اکرم صلی الله علیه و آله و سلم و آمنه مادر کریمه ایشان .

۲۰ جمادی الثانی ۱۴۳۴ هجری قمری - چهارشنبه - ۱۱ اردیبهشت ۱۳۹۲

ولادت حضرت صدیقه اطهر . حورا . انسیه . عدرا . بتول . ام ابیها . حضرت فاطمه زهرا سلام الله علیها در سال پنجم بعثت در مکه مکرمه .



۲۱ جمادی الثانی ۱۴۳۴ هجری قمری - پنجشنبه - ۱۲ اردیبهشت ۱۳۹۲

وفات حضرت ام کلثوم سلام الله علیها . ایشان چهار ماه پس از بازگشت از کربلا به مدینه از دنیا رفتند .

۲۲ جمادی الثانی ۱۴۳۴ هجری قمری - جمعه - ۱۳ اردیبهشت ۱۳۹۲

در شب سه شنبه ۲۲ جمادی الثانی در سال ۱۳ هجری قمری عبدالله بن عثمان معروف به ابوبکر بن ابی قحافه در سن ۶۷ سالگی مرد .

۲۷ جمادی الثانی ۱۴۳۴ هجری قمری - چهارشنبه - ۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۲

شهادت سلطان علی بن محمد باقر علیه السلام در سال ۱۱۶ هجری قمری در اردهان کاشان

۲۹ جمادی الثانی ۱۴۳۴ هجری قمری - جمعه - ۲۰ اردیبهشت ۱۳۹۲

وفات حضرت سید محمد فرزند امام هادی علیه السلام در سال ۲۵۲ هجری قمری در سامرا .

**یفاضت الزهرا**

هیئت تحریریه  
برادران صادقی متین - هروی - سعید افتخاری - حجت الاسلام غریبی  
با تشکر از حجت الاسلام فاضلی نژاد و حجت الاسلام فرسندی  
کاری از کانون فرهنگی هنری فاطمه الزهرا سلام الله علیها و  
مسجد آیت الله میلانی و رضویه سبزوارها  
اجرا: علی کیگوسی چاپ: فخته تیراژ: ۱۲۰۰۰ نسخه  
لطفاً نظرات و پیشنهادات خود را در خصوص هر یک از مطالب  
این نشریه به شماره های زیر (پیام کوتاه) ارسال نمایید  
۵۸۲۸ ۵۱۶ ۵۱۵ - ۰۹۱۵ ۴۳۹۴ - ۰۹۱۵ ۱۰۴  
۳۰۰۰ ۱۳۴ ۱۰۴ ۴۹۴  
مکان های توزیع در مشهد:  
۱- سه راه کاشانی زیر زمین مسجد صاحب الزمان  
۲- چهارراه شهدا پاساژ فیروزه (شمیرانی)  
۳- مفتح ۱۴ نبش چهارراه اول  
۴- خیابان آیت ا... بهجت بین ۲۷ و ۲۹ پلاک ۲۳۲  
نیشابور یعقوب چپان تلفن: ۰۵۵۱۳۳۵۴۷۰  
شاهرود ایزدی: ۳۵۸۷ ۳۳۳۴ ۰۹۱۹  
E-mail: peyke.rezvan@yahoo.com